Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Bakalářská práce

Šárka Roldánová

Zaniklá ţidovská náboţenská obec v Poběţovicích v letech

1850 - 1950

The extinct Jewish congregation in Poběţovice during the years

1850 - 1950

Praha 2010 vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

2

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma Zaniklá ţidovská náboţenská obec

v Poběţovicích v letech 1850 - 1950 vypracovala samostatně a pouze s pouţitím citovaných

pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne: Podpis autora:

3

Poděkování:

Za odbornou pomoc a podporu a za vstřícný přístup ke vzniku mé práce děkuji doc.

PhDr. Jiřímu Pokornému, CSc., dále za poskytnutí cenných údajů a doporučení děkuji

zejména pracovníkům Státního okresního archivu v Domaţlicích se sídlem v Horšovském

Týně a Ţidovskému muzeu v Praze. Mé poděkování patří i Mgr. Janu Večeřovi z Poběţovic

za mnoho uţitečných rad a vytvoření přátelské atmosféry při psaní mé práce.

4

Anotace:

Práce předně zkoumá, na základě studia odborné literatury a pramenů, dějiny let 1850

- 1950 v ţidovské náboţenské obci v Poběţovicích. Uvedení do problematiky formuluje

popisem moţných okolností jejího vzniku jiţ před vybraným obdobím s pomocí všeobecně a

regionálně historického kontextu. Za cíl si dává zmapovat hlavní oblasti ţivota příslušníků

této komunity a představit důvody jejího zániku před rokem 1950, respektive během druhé

světové války. Konkrétně se zabývá demografickými, urbanistickými, hospodářskými a

náboţenskými poměry dané obce.
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Annotation:

The thesis, based on a study of professional literature and historical

resources, is primarily focused on the history of years 1850 - 1950 of the Jewish

congregation located in Poběţovice. This main part is prefigured by an

introduction representing the circumstances which led to the inception of this community.

The general goal is to present its life through describing and evaluating

demographic, urbanistic, economic and not least religious conditions, which

were all pivotal for the given congregation. Also, it tries to do justice to

causes of its extinction before 1950, or to be more precise during the second world war.
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2. UŢITÉ ZKRATKY

AUPO - Acta Universitatis Palackianae Olomucensis

AŢMP – Archiv Ţidovského muzea v Praze

NAČR - Národní archiv České republiky

SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni

SOkA – Státní okresní archiv

SÚA – Státní ústřední archiv

ŢMP – Ţidovské muzeum v Praze

Ţno - Ţidovská náboţenská obec
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3. ÚVOD

O existenci ţidovské náboţenské obce v Poběţovicích jsem se dozvěděla před dvěma

lety. Do té doby jsem nikdy nezavítala do jihozápadních Čech a popravdě, povaţovala jsem je

za zapomenutý kraj. Pak jsem však navštívila Horšovský Týn a místní renesanční zámek, kde

se uchovala část vybavení dnes jiţ zchátralého zámku poběţovického. V rámci mé návštěvy

jsem zavítala i do samotných Poběţovic a seznámila se s některými skutečnostmi o zdejším

rodu Coudenhovů i o samotné ţidovské obci. Postupně mne osud těchto lidí začínal více

zajímat, hlavně z toho důvodu, ţe tamní ţidovstvo mělo ve své historii pár opravdu

zajímavých a významných momentů. Nabývala jsem ještě k tomu dojmu, ţe jako studentka

historie mám jedinečnou moţnost zpracovat něco dosud málo probádaného z ţidovských

dějin. Zároveň jsem pociťovala mírnou lítost nad vším, co zůstalo téměř zapomenuto.

Zhostila jsem se tedy úkolu, který jsem chápala jako sluţbu nedávno ještě existující ţidovské

obci českého pohraničí.

Zvolené téma můţe podle mého názoru přinejmenším napomoci ilustrovat

situaci v příhraničních Čechách a česko-německo-ţidovské vztahy. Zejména je to však látka,

která nebyla dosud v kontextu ţidovstva, ţijícího na českém území, řádně zpracována a její

význam nebyl do dnešních dnů komplexněji manifestován. V literatuře se objevují pouhé

zlomky zpráv o svébytné náboţenské skupině, o níţ práce pojednává, která neţila jen

vlastním vnitřním ţivotem, ale podstatným způsobem ovlivňovala i své okolí.

Mým cílem bylo v prvé řadě příliš se neuchylovat k vytváření nepodloţených tvrzení a

domněnek kvůli nedostatku pramenného materiálu. Podklady pro svou práci jsem se snaţila

shromaţďovat systematicky. Ne vţdy mi však rozptýlenost a náročnost vyhledávání

jednotlivých záznamů umoţňovala drţet se předem stanovené struktury tématu. Po slovech

jsem sbírala informace, které mnohdy aţ za dlouhý čas utvořily ucelené sdělení. Jiţ před

započetím práce jsem si ale vytyčila základní záměr, podle nějţ se měl výzkum ubírat. Chtěla

jsem najít dostatek porovnatelných údajů, které by utvořily obraz ţidovské obce v oblastech

hospodářského, kulturního (v pravdě náboţenského) a kaţdodenního ţivota. Tyto tři sloţky

jsou společnou obecnou charakteristikou takových lidských uskupení jako je stát, město a

obec. Proto jsem je zvolila za základní i v případě ţidovské obce, která, dle mého úsudku,

musela existovat na podobné bázi. V rámci těchto tří linií jsem se, se zřetelem na předem

vymezenou strukturu, snaţila zmapovat vývoj osídlení, charakter obývání čtvrti a její dějinné

proměny, situaci v období válečných konfliktů, v obecné rovině nastínit i vývoj místního

vzdělávání, zjistit způsob a míru zapojení ţidovského obyvatelstva do hospodářského ţivota
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města a připomenout důleţité osoby, které zajišťovaly chod obce anebo se nějak významně

uplatnily mimo ni. Přála jsem si podat souhrnnou podobu toho, za jakých okolností a s jakými

výsledky daná obec existovala a jakými zvláštnostmi se lišila od ostatních. Mým úmyslem

bylo pomoci zhotovit materiál, který s vyuţitím co nejvíce dostupných pramenů a jejich

objektivním zhodnocením bude moci poslouţit k dalšímu studiu tohoto zajímavého tématu.

Při přepisu ţidovských jmen jsem se drţela podob, zaznamenaných v ţidovských

matrikách NAČR. Pro označení sídelního města ţidovské obce pouţívám obě historické

formy pojmenování, tedy Ronšperk i Poběţovice, nezohledňujíc, zda byl konkrétní název

města v daném období odpovídající.

11

4. LITERATURA A PRAMENY

Ţidovská náboţenská obec se dosud nestala předmětem souhrnného bádání, byť její

regionální význam i dlouhá historie by takový přístup zaslouţila, nebo spíše – takový přístup

by byl ţádoucí. Obecně lze konstatovat, ţe je moţno najít jen málo literatury vztahující se

konkrétně k poběţovické Ţno, většinou se jen dotýká dané kongregace v rámci širšího

pojednání o ţidovských náboţenských celcích na našem území. Pouţitá literatura v této práci

by se v zásadě dala rozdělit do 4 částí: syntézy o historii Ţidů v Čechách a publikace věnující

se rámcově českým ţidovským obcím, studie k soupisům Ţidů, práce (zvláště výroční edice)

zachycující historii města Poběţovic a nakonec nevelká základna pramenů, vztahujících se

výhradně ke zkoumané Ţno.

Za základní syntézu ţidovských dějin v rámci českých zemí lze bezpochyby

povaţovat Historii Ţidů v Čechách a na Moravě od Tomáše Pěkného.F

1
F Kromě pečlivě

vypracované historické linie dějin této menšiny podává i základní informace o samotném

ţidovství a věcmi s ním spojenými. K dispozici je uţ její druhé vydání s poměrně rozsáhlou

pasáţí o vývoji 25 největších Ţno u nás. Pro tuto bakalářskou práci zprostředkovala tato kniha

základní orientaci v dané problematice, umoţňovala rovněţ objektivní podpoření méně

věrohodných zdrojů. V kontextu ostatních publikací o ţidovské historii představovala

primární cíl ke komparaci zkoumaných dat.

Dalšími syntézami, slouţícími pro ukotvování daného tématu v širším dějinném poli,

byla starší práce Antonína F. Toksteina Ţidé v ČecháchF

2
F, která způsobem chronologického

líčení zachycuje významné změny v právním i jiném postavení Ţno v závislosti na aktuálním


[…]


Erinnerung Herausgegeben vom Ortsrat der Stadt Ronsperg im „Heimatkreis Bischofsteinitz

e. v.“ Furth i. Wald. Melsungen: 1970.)
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Obrázek 3

Bahnhofstraße. Třetí budovou zprava je synagoga.

(BAUER, Franz; KIEFNER, Rudolf; ROTHMAIER, Josef. Ronsperg Ein Buch der

Erinnerung Herausgegeben vom Ortsrat der Stadt Ronsperg im „Heimatkreis Bischofsteinitz

e. v.“ Furth i. Wald. Melsungen: 1970.)
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Obrázek 4

Bahnhofstraße v roce 1910. Po pravé straně budova synagogy a v pozadí Hotel Austria.

(BAUER, Franz; KIEFNER, Rudolf; ROTHMAIER, Josef. Ronsperg Ein Buch der

Erinnerung Herausgegeben vom Ortsrat der Stadt Ronsperg im „Heimatkreis Bischofsteinitz

e. v.“ Furth i. Wald. Melsungen: 1970.)
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Obrázek 5

Plán ţidovské čtvrti, rok 1938.

(PURGHART, František. Poběţovice, Pivoňské hory a podhůří. Díl II, Poběţovice: 1965. s.

474)
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Obrázek 6

Plán ţidovské čtvrti, rok 1945.

(PURGHART, František. Poběţovice, Pivoňské hory a podhůří. Díl II, Poběţovice: 1965. s.

487)

89

Obrázek 7

Mandlerova vila.

(BAUER, Franz; KIEFNER, Rudolf; ROTHMAIER, Josef. Ronsperg Ein Buch der

Erinnerung Herausgegeben vom Ortsrat der Stadt Ronsperg im „Heimatkreis Bischofsteinitz

e. v.“ Furth i. Wald. Melsungen: 1970.)
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Obrázek 8

Reklama firmy Ortoklas.

(Poběţovice, Obraz minulosti a přítomnosti 1921-1936. Vydáno na oslavu patnáctiletého

výročí zaloţení místního odboru Národní jednoty pošumavské a české národní školy.

Poběţovice: Místní odbor Národní jednoty pošumavské, 1937.)
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Obrázek 9

Ţivcové mlýny Siegmunda Mandlera - 30. léta 20. století.

(BAUER, Franz; KIEFNER, Rudolf; ROTHMAIER, Josef. Ronsperg Ein Buch der

Erinnerung Herausgegeben vom Ortsrat der Stadt Ronsperg im „Heimatkreis Bischofsteinitz

e. v.“ Furth i. Wald. Melsungen: 1970. s. 105)
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Obrázek 10

Ţivcový mlýn.

(BAUER, Franz; KIEFNER, Rudolf; ROTHMAIER, Josef. Ronsperg Ein Buch der

Erinnerung Herausgegeben vom Ortsrat der Stadt Ronsperg im „Heimatkreis Bischofsteinitz

e. v.“ Furth i. Wald. Melsungen: 1970. s. 103)
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Obrázek 11

Interiér mikve.

(BAUER, Franz; KIEFNER, Rudolf; ROTHMAIER, Josef. Ronsperg Ein Buch der

Erinnerung Herausgegeben vom Ortsrat der Stadt Ronsperg im „Heimatkreis Bischofsteinitz

e. v.“ Furth i. Wald. Melsungen: 1970.)
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Obrázek 12

Mlýnský kámen vyzvednutý ze studny náleţejícící k synagoze.

(BAUER, Franz; KIEFNER, Rudolf; ROTHMAIER, Josef. Ronsperg Ein Buch der

Erinnerung Herausgegeben vom Ortsrat der Stadt Ronsperg im „Heimatkreis Bischofsteinitz

e. v.“ Furth i. Wald. Melsungen: 1970.)
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Obrázek 13

Přepis nápisu na mlýnském kameni vyzvednutém ze studny v objektu synagogy.

(KLAUBER, Moritz. Město Ronšperk (Poběţovice) a poběţovičtí ţidé, Horšovský Týn: 1927.

s. 3)
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Obrázek 14

Vstup na ţidovský hřbitov po rekonstrukci.

(LEŠKOVÁ, Eva. Činnost Občanského sdruţení Abraham Poběţovice. In Ţidé v Čechách 2,

Sborník příspěvku ze semináře konaného 24. a 25. září 2008 v Nýrsku. Praha: ŢMP, 2009.

ISBN 978-80-86889-96-2)
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Obrázek 15

Hřbitov po rekonstrukci.

(LEŠKOVÁ, Eva. Činnost Občanského sdruţení Abraham Poběţovice. In Ţidé v Čechách 2,

Sborník příspěvku ze semináře konaného 24. a 25. září 2008 v Nýrsku. Praha: ŢMP, 2009.

ISBN 978-80-86889-96-2)
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Obrázek 16

Pamětní list vydaný u příleţitosti příjezdu Konráda Henleina do Poběţovic.

(Archiv města Poběţovice č. Inv. 81, JAF: 340)
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Obrázek 17

Dr. Siegmund Langschur.

(Občanské sdruţení Krnovská synagoga. Cena Dr. Sigmunda Langschura pro studenty

Gymnázia Krnov. [online]. Občanské sdruţení Krnovská synagoga [cit. 2010-02-23].

Dostupný z WWW: <http://www.krnovskasynagoga.cz/soucasti/langschurova_cena.html>)
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Obrázek 18

Prof. MuDr. Emil Starkenstein.

(JEZDINSKÝ, Jaroslav. Profesor MuDr. Emil Starkenstein (18. 12. 1884 - 6. 11. 1942):

Osobnost a dílo významného praţského německého farmakologa (120. výročí narození).

Solen, 2005, roč. 19, č. I, s. 72. Dostupný také z WWW:

<http://www.solen.cz/pdfs/far/2005/01/19.pdf> )