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Cílem bakalářské práce, kterou předloţila sl. Šárka Roldánová, je evokovat
ţivot ţidovské náboţenské obce v Poběţovicích. Téma, k němuţ autorka
nepochybně cítí silnou osobní vazbu, chápe jako příspěvek k česko – německo –
ţidovským vztahům v jihozápadních Čechách, resp. na česko – německém pomezí,
a k dějinám Ţidů v segmentech hospodářského, kulturního či náboţenského a
v neposlední řadě kaţdodenního ţivota.

V první části autorka seznamuje čtenáře s majiteli Poběţovic od poloviny 14.
století do roku 1945. Potom se zabývá i samotnou ţidovskou obcí, která se
v Poběţovicích objevila v 16. století. Šlo o poměrně silnou, početnou a vlivnou
komunitu, která zřejmě představovala aţ 10% všeho poběţovického obyvatelstva.
Její význam dokládaly návštěvy slavných rabínů, především Löwa ben Becalela a
Baal Šem Tora (1744). Autorka se tedy snaţí popsat tuto komunitu z hlediska
demografického, hospodářského i kulturního. Vedle počtu domů a přehledu činností,
jimiţ se poběţovičtí Ţidé zabývali, se věnuje také místní synagoze, mikvi, hřbitovu;
na závěr připomíná významné poběţovické rodáky ţidovského původu.

Autorka se seznámila s literaturou a prameny, pokud byly k dispozici, a
pokusila se z nich vyuţít všechny dostupné informace. Nevyvarovala se však
některých nedostatků. Předně povaţuji za chybu, ţe náleţitě necharakterizovala
prameny, z nichţ především vycházela, tj. Frant. Purgharta, Poběţovice. Pivoňské
hory a podhůří I-II, Poběţovice 1965, týţ, Masarykova třída, Poběţovice 1965 a
Moritz Klauber, Město Ronšperk (Poběţovice) a poběţovičtí ţidé, Horšovský Týn
1927. Co si také máme myslet o citacích: SÚA č. Inv. 2160, kart. 1161 a SOAP kart.
č. Inv. 493? Rovněţ je škoda, ţe autorka nenačrtla alespoň v náznacích osudy
neţidovského obyvatelstva. Kdyby to učinila, hned by bylo jasnější, jaký podíl měli
Ţidé na celkovém obyvatelstvu, jaký byl poměr Čechů a Němců apod. (některé
zmínky v tomto duchu nejsou moc přesvědčivé) a snáze by se také uvaţovalo např.
o důvodech poklesu počtu Ţidů – nedal by se vysvětlit nejen tím, ţe odcházeli do
měst, ale i vyšší asimilací? Jediné osoby, o nichţ se autorka kromě ţidovského
obyvatelstva výslovně zmiňuje, patřily k vrchnosti. Totéţ platí i o líčení
hospodářských poměrů. Povaţuji za uţitečné, ţe si autorka povšimla velkého
mnoţství středních i malých závodů a podniků, které místní Ţidé provozovali –
všechny úvahy by vyzněly zřetelněji, kdyby stejně byl zpracován i způsob obţivy
neţidovských obyvatel. Vadí mi také určitá nerovnoměrnost v zpracování celých
epoch – první republika je vysloveně odbyta, stejně tak i následující, tak kritická
doba.

Takových otázek a námitek by bylo moţno klást mnoho, např. jak to bylo se
zastoupením v městské radě. V práci, která však představuje jen první (a zásluţný)
krok v postiţení této tématiky, však nemůţeme očekávat zpracování všech problémů.
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Snaţila se zpracovat vývoj osídlení, charakter ţidovské čtvrti včetně vypočtení všech
domů, vývoj vzdělávání, zapojení ţidovského obyvatelstva do hospodářského ţivota,
načrtla vývoj synagogy, mikve i hřbitova, vyzdvihla významné osobnosti poběţovické
náboţenské obce…